19/02/2024, 14:41 SEI/UFMS - 4662620 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5404997&infra_sistema=100000100… 1/3

EDITAL Nº 05, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
Processo Seletivo Simplificado

Seleção de Aluno Especial 2024.1 – Mestrado e Doutorado - PPGEL

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, por meio da Coordenação
de Curso do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens, considerando a
Resolução COPP 458/2021 - Normas Gerais da Pós-Graduação Stricto Sensu – UFMS e
o disposto no Edital nº 01, de 1 de fevereiro de 2024, torna público o resultado da seleção de
candidatos a Aluno Especial em disciplinas isoladas do Programa de Pós-Graduação em
Estudos de Linguagens, Cursos de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Artes, Letras e
Comunicação, para o primeiro semestre de 2024.

Tópicos Especiais I: Sintaxe
Ana Paula do Nascimento Silva Ávila (Mestrado)
Eduardo Lourenço Novais e Silva (Mestrado)
Fidel Quessana M’bana (Doutorado)
Florinda Ramona Jara (Doutorado)
Paula Torres Fernandes (Doutorado)
Rosana Cléia de Carvalho Chaves (Doutorado)

Variação e mudança linguística
Anne Torrecilha (Mestrado)
Diogo Burlamaqui (Mestrado)

Tópicos Especiais III: Análise lexical, métodos qualiquantitativos e discursos de ódio
Adalgisa Aparecida de Oliveira (Doutorado)
Aline M. M. M. Zotelli (Doutorado)
Valesca Soares Consolaro (Doutorado)

Tópicos Especiais II: Tecnologias e educação linguística
Ana Maria Ribeiro da Rocha (Doutorado)
João Paulo da Silva Pereira (Mestrado)
Letícia de Leon Carriconde (Doutorado)
Lisiane da Silva de Arruda (Mestrado)
Lucas Ipólito (Doutorado)

Tópicos Especiais II: Diálogos entre Etnolinguística e Antropologia Linguística

19/02/2024, 14:41 SEI/UFMS - 4662620 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5404997&infra_sistema=100000100… 2/3

Jacob Malki Raphi Dolabani de Castro (Mestrado)

Representação e Memória
Isabela Taíla Biehl da Silva (Mestrado)

Tópicos especiais III: Literatura e Representação
Rita de Cassia Ribeiro Benites (Doutorado)

Teorias poéticas
Emerson Torres da Silva(Mestrado)
Gabriel Lemos Roa (Mestrado)
Juliana Cintra Lauriano Silva (Mestrado)
Leticia Cintra Paulo de Oliveira (Doutorado)
Luciana de Oliveira Dreyer (Doutorado)
Luciana Silva Martins (Mestrado)
Patrícia Henrique Vieira da Silva Cardoso (Doutorado)
Rayanne Michelle da Silva Mendes (Mestrado)
Rosália Aparecida da Silva (Doutorado)
Tânia Valeria Ajala Moreno (Doutorado)
Tatiana da Cruz Tavares (Mestrado)
Vitória Mombrum Leão Magalhães (Mestrado)
Wendy dos Santos Tonhati (Mestrado)

Tópicos Especiais III: Literatura e Violência na América Latina
Aline Silva Vieira (Doutorado)
Fernanda Mara Riera Carmona (Mestrado)
José Maiko Farias (Doutorado)
Juliana Freitas Budin Ferreira (Doutorado)
Nidia Afonso dias (Mestrado)
Sandra Noeli Rezende de Oliveira Barboza (Doutorado)
Victória Nantes Marinho Adorno (Doutorado)

Tópicos Especiais III: Gênero e feminismos: perspectivas e desafios
Ana Carolina Oliveira Carlos (Doutorado)
Kamila do Nascimento Scardin (Mestrado)
Nathália do Nascimento Gonçalves Nolasco (Doutorado)
Nívea Crispim da Silva Santos (Mestrado)

Tópicos Especiais II: A Literatura Brasileira no século XXI: instalações e hibridismos
Andressa Oliveira Portela (Doutorado)

19/02/2024, 14:41 SEI/UFMS - 4662620 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5404997&infra_sistema=100000100… 3/3

Cintya Conceição Alvarez (Mestrado)
Daniella Moreira de Oliveira (Doutorado)
Luana Bruno da Silva Bellini Ramos (Mestrado)
Nicolas Ferreira Neves Jacintho (Doutorado)
Taryne Cavalcante Zottino (Mestrado)

Teorias sem Disciplina: Linguagens, Discursos e Epistemologias Fronteiriças
Denis Angelo Ferraz (Doutorado)
Graciele Coimbra (Mestrado)
Luana Cavalieri de Alencar Dutra (Mestrado)

Campo Grande, 19 de fevereiro de 2024.

Geraldo Vicente Martins
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Vicente
Martins, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
19/02/2024, às 13:57, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4662620 e o código CRC 0B3ACBD7.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7431

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.003559/2024-12 SEI nº 4662620

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0